                                                    Протокол № 44
заседания профсоюзного комитета Местной общественной организации -
Первичной профсоюзной организации (МОО-ППО)
Физического института им. П.Н. Лебедева РАН

                                                                                                      от 25.02.2020 г.

Избрано в профком: 15 членов профкома.  
На заседании присутствовали 8 членов профкома, а именно:
Ионина Н.А., Климачев Ю.М., Маслов А.И., Онищенко Е.Е., Полищук Р.Ф., Розанов С.Б., Савинов С.А., Тасмагулов И.Д.

Кворум

Приглашен Каслин В.М.

                                                     Повестка дня
                                            заседания профсоюзного комитета

1. О внесении изменений в Правила внутреннего трудового распорядка работников ФИАН и утверждение графиков работы сотрудников Отдела главного энергетика
2. Об участии в праздновании 75-летия Победы 
3. О планах организации ЖСК в Троицке
4. О планах Профсоюза работников РАН 
5. Разное

1. Слушали Онищенко Е.Е. Дирекция ФИАН предлагает внести изменения в Правила внутреннего трудового распорядка работников ФИАН, связанные с введением сменности работы для некоторых сотрудников Отдела главного энергетика Службы главного инженера ФИАН. Ранее ряд функций, связанных с обеспечением электроэнергией, выполнялись на основе аутсорсинга, но теперь работники, выполнявшие эти функции, переходят в штат нашего института. Поэтому необходимо внести изменения в Правила внутреннего трудового распорядка, которые обусловлены необходимостью обеспечить бесперебойную круглосуточную работу Отдела главного энергетика Службы главного инженера ФИАН и более эффективное использование трудовых ресурсов. Также нам предлагается согласовать графики работ сотрудников Отдела главного энергетика. Все материалы у нас на руках.

Постановили: Согласовать предлагаемые дирекцией ФИАН изменения в Правила внутреннего трудового распорядка работников ФИАН, связанные с введением сменности работы для некоторых сотрудников Отдела главного энергетика Службы главного инженера ФИАН. Согласовать прилагаемые графики работы сотрудников Отдела главного энергетика Службы главного инженера ФИАН.

Принято единогласно.

2. Слушали Каслина В.М. Есть возможность провести праздничный концерт к 75-летию Победы: можно договориться с симфоническим оркестром, с солистами, и подготовить хорошую программу, посвященную празднику. Можно обсуждать вопрос о составе оркестра, может потребоваться дополнительная звукозаписывающая аппаратура, поэтому сейчас о требуемых расходах точно сейчас сказать сложно. 

В обсуждении приняли участие Н.А. Ионина, Ю.М. Климачев, Е.Е. Онищенко, Р.Ф. Полищук, В.М. Каслин. Поддержали идею совместно с администрацией или за счет профсоюзной организации провести праздничный концерт, посвященный 75-летию Победы. Обсуждались и иные возможности участия в праздновании 75-летия Победы: привлечение театра ФИОФАН для организации тематической постановки, подготовка информационных стендов к празднику и т.д.

Постановили: Просить В.М. Каслина уточнить, какие «свободные» для проведения праздничного концерта в ФИАН даты имеет оркестр и сколько будет стоит проведение концерта. Назначить ответственной за подготовку со стороны профкома Ионину Н.А. 

Принято единогласно.

3. Слушали Тасмагулова И.Д. Е.Е. Онищенко на прошлой неделе рассылал срочную информацию М.А. Губина, полученную им от врио председателя Троицкого научного центра РАН В.Д. Лаптева, о срочном сборе заявлений (с пакетами документов) на участие в ЖСК, которые планируется создавать на находящихся в пользовании Троицкого научного центра РАН и Геологического института РАН земельных участках. На одном из них планируется строительство многоэтажных домов, на другом – коттеджей. Каким-то образом уже распределены квоты между институтами, но как – ясности нет. Нет никакой ясности и с тем, какие команды будут заниматься организацией ЖСК, а также почему такая срочность с подачей заявок на участие в ЖСК. 
[bookmark: _GoBack]В то же время без всякой спешки идет предварительный сбор информации о потенциальных желающих принять участие в ЖСК на земельных участках, находящихся в пользовании Института ядерных исследований РАН. На 4 гектарах, которые будут отрезаны от ИЯИ РАН новой дорогой, планируется строительство многоэтажных домов, а еще 30 гектаров леса около деревни Пучково планируется отдать под коттеджное строительство. ИЯИ РАН подготовило короткую анкету, которую потенциальным участникам ЖСК необходимо заполнить короткую анкету, которая поступит в инициативную группу, готовящуюся к организации ЖСК. 

В обсуждении приняли участие Ю.М. Климачев, Е.Е. Онищенко, И.Д. Тасмагулов. 

Постановили: Принять к сведению информацию действиях руководства ТНЦ РАН по срочной организации ЖСК на двух участках, информировать об этом желающих с указанием на возможность принятия неоптимальных решений в условиях спешки при недостатке данных. Информировать коллег о сборе планируемой организации ЖСК на двух участках ИЯИ РАН, назначить И.Д. Тасмагулова ответственным за сбор анкет потенциальных желающих. 

Принято единогласно.

4. Слушали Онищенко Е.Е. Завтра-послезавтра на заседании Президиума Профсоюза работников РАН будет обсуждаться кампания по борьбе за увеличение финансирования науки, которая по масштабу и «звучанию» в общественном пространстве и СМИ должна превзойти наши действия в 2017 году. Тогда пиковым моментом нашей кампании был митинг 28 июня 2017 года, а основная организационная нагрузка и нагрузка по работе со СМИ легла на несколько человек. В этот раз предполагается более длительные действия, растянутые по территории России и во времени.
Основное действие предлагаемой кампании - «эстафета солидарности регионов». Предполагается, в регионах будет вестись сбор подписей под обращением к президенту России, посвященном бюджетному финансированию фундаментальных исследований. Предполагается, что эстафета стартует на Дальнем Востоке с акции (митинга, пикета, собрания), в ходе которой будет объявлено о требованиях ученых и числе собранных в регионе подписей. В дальнейшем эти подписи должны вживую передаваться делегатами от одного региона в другой – с Дальнего Востока в сторону Москвы. При этом регионы и города, участвующие в акции, будут добавлять к собранным ранее «свои» подписи и отправлять их далее по маршруту с делегатами соответствующего региона. Общее число регионов/городов, принимающих участие в акции, должно быть не менее 15-20. Финишировать «эстафета солидарности региона» должна, по нашему замыслу, в Москве – путем передачи собранных подписей в приемную Президента РФ. На всех этапах предполагается привлечение внимания СМИ к акции: планируется создать ресурсы в социальных сетях и, возможно, специальный сайт, будут сниматься и выкладываться материалы на youtube.com и пр.).
Все это (информационное обеспечение, проведение акций, подготовка плакатов и транспарантов и, главное, переезды из региона в регион, а также командировки из Москвы в регионы для объяснения важности проведения акции и для участия в конкретных акциях) требует существенных затрат сил, времени и значительных финансовых средств. Безусловно, определенная сумма будет в заложена в бюджете Профсоюза работников РАН, но потребуется и софинансирование со стороны различных профсоюзных организаций (в основном, региональных и не очень богатых). Чтобы поддержать важную акцию и, заодно, показать пример другим профсоюзным организациям, я предлагаю целевым назначением перечислить на это дело в Профсоюз работников РАН от нашей организации 100 тысяч рублей. 

В обсуждении приняли участие Н.А. Ионина, Е.Е. Онищенко, С.Б. Розанов.

Постановили: Перечислить 100 тысяч рублей Профсоюзу работников РАН на уставную деятельность – поддержку действий, направленных на увеличение финансирования науки. 

5. Слушали Онищенко Е.Е. Ходят разговоры, что в отдельных подразделениях не была своевременно проведена индексация должностных окладов на 4.3 %, которая должна была пройти с 1 января 2020 года. Однако никакой конкретной информации нет и, насколько я знаю, индексация была проведена, как и положено. Поэтому прошу всех, у кого есть информация о каких-то проблемах с индексацией в отдельных подразделениях или у каких-то конкретных сотрудников, сообщить мне.

Приняли к сведению. 


Председатель МОО-ППО ФИАН                          		    		   Е.Е. Онищенко 
